2020年南阳市原民办教师养老补贴项目
绩效评价报告

为全面贯彻落实《中共中央 国务院关于全面实施预算绩效管理的意见》（中发〔2018〕34号）和《中共河南省委 河南省人民政府关于全面实施预算绩效管理的实施意见》（豫发〔2019〕10号）有关要求，南阳市财政局组织对“2020年南阳市原民办教师养老补贴项目资金”进行了绩效评价，现将评价结果报告如下：
1、 [bookmark: _Toc23055]基本情况
（1） [bookmark: _Toc13475]项目概况
民办教师是指我国中小学中不列入国家教员编制的教学人员，自上个世纪50年代开始出现，是我国中小学教师队伍的重要组成部分。1992年8月，国家教委等联合下发了《关于进一步改善和加强民办教师工作若干问题的意见》（教人〔1992〕41号），通过“关、转、招、辞、退”的方式解决民办教师的去留问题。截至2000年，该问题已基本解决，民办教师队伍已退出历史舞台，农村教育事业发展中的公办、民办教师并存的状况基本结束。
长期以来，广大民办教师为发展我国农村基础教育事业作出了重大贡献。为了使原民办教师共享发展成果，2012年10月，省教育厅、省人社厅和省财政厅联合印发了《关于我省原民办教师发放养老补贴的实施意见》（豫教人〔2012〕182号），对符合一定条件的原民办教师按照教龄每月发放养老补贴。2012年12月，省教育厅制定了相关细则和资金管理办法，对我省原民办教师养老补贴工作作出了进一步指导。
2013年1月，南阳市教育局、南阳市人力资源和社会保障局、南阳市财政局联合印发了《南阳市关于对原民办教师发放养老补贴工作的实施方案》（宛教人〔2013〕2号），落实原民办教师养老补贴发放政策， 对符合条件人员按教龄每满1年（不足1年的按1年计算）每月10元的标准发放养老补贴。六十年代初下放的公办教师，按照原民办教师15年教龄的补贴标准执行。
[bookmark: _Hlk90622412]（二）资金投入和使用情况
1、项目预算资金及来源
原民办教师养老补贴项目资金由省、市、县（区）财政分级负担，承担比例为3：2：5，2020年南阳市原民办教师养老补贴项目省、市、县（区）三级预算资金共计4824.20万元。
2、项目预算资金到位情况
2020年项目预算资金总额为4824.20万元，截至2020年12月31日，资金到位共计4406.21万元。
3、项目资金使用情况
2020年项目到位资金为4406.21万元，截至2020年12月31日，项目支出资金为4265.79万元，预算执行率为96.81%。
（三）项目实施情况
截至2020年12月31日，南阳市15个县（区）按照上述标准，对符合条件的原民办教师及时发放了补贴，实际发放人数共计30957人，补贴发放工作已按时完成。
[bookmark: _Toc19489]二、绩效评价工作开展情况
[bookmark: _Toc17361]（一）绩效评价目的
以绩效目标为依据，从决策、过程、产出、效益四个维度，对项目资金的管理和效益进行综合研判和评定，总结成绩经验，发现偏差和问题，提出改进意见和建议。为市委、市政府进行宏观决策提供参考，并为预算资金绩效管理提供依据。
[bookmark: _Toc21593]（二）绩效评价依据
本次绩效评价主要依据《南阳市市级预算项目支出绩效评价管理办法》《南阳市关于对原民办教师发放养老补贴工作的实施方案》以及预算编制资料等。
[bookmark: _Toc16548]（三）评价指标体系
[bookmark: _Toc75615329]1、评价指标设计的总体思路
本次绩效评价以项目资金的使用和项目开展情况为主线，收集并梳理项目的相关资料，在对资料进行整理分析的基础上，围绕决策、过程、产出和效益四方面设计评价指标体系。
[bookmark: _Toc56073698][bookmark: _Toc75615330]2、评价指标
本项目指标体系从决策、过程、产出、效益四个方面进行分析，由4项一级指标、11项二级指标、18项三级指标构成。
[bookmark: _Toc21513]（四）绩效评价原则、评价方法和标准
[bookmark: _Toc25323]本次评价采用定量与定性相结合的方式，始终遵循科学规范、全面系统、公正客观、合规合法、绩效相关的基本原 则，综合运用文献分析法、调查分析法、专家咨询与论证等。
（五）绩效评价基准日
[bookmark: _Toc20401][bookmark: _Hlk89763725]绩效评价基准日为2021年3月31日。
三、绩效评价指标分析
（1） [bookmark: _Toc10978]项目决策情况
决策指标包括3个二级指标及6个三级指标，总分值15分，实际得12.30分，得分率为82%。
（2） [bookmark: _Toc3570]项目过程情况
过程指标包括2个二级指标以及5个三级指标，总分值30分，实际得22.31分，得分率为74.37%。
（3） [bookmark: _Toc15178]项目产出情况
产出指标包括3个二级指标及4个三级指标，总分值为40分，实际得33.59分，得分率为83.98%。
（4） [bookmark: _Toc21080]项目效益情况
效益指标包括3个二级指标以及3个三级指标，总分值15分，实际得14.38分，得分率为95.87%。
具体得分情况见下表。
2020年南阳市原民办教师养老补贴项目绩效评价得分表
	一级指标
	项目决策
	项目过程
	项目产出
	项目效益
	合计

	权重分值
	15
	30
	40
	15
	100

	得分
	12.30
	22.31
	33.59
	14.38
	82.58

	得分率
	82.00%
	74.37%
	83.98%
	95.87%
	82.58%

[bookmark: _Hlk89764005]四、项目实施过程中存在的问题
1.预算编制精细化程度不够
2.资金监管措施不力，管理机制亟需完善
3.绩效目标编制质量不高，指标体系不够完整
五、建议
[bookmark: _Toc20326]（一）加强预算管理，提高预算编制的准确性
各级教育部门在预算编制过程中，要依照规定的要求，规范操作，科学合理测算项目预算资金需求，提高预算编制精细化水平。
[bookmark: _Toc24703]（二）建立健全联动管理机制
一是加强部门间的协调沟通，借助社保部门养老金数据系统平台，利用现代化信息手段，逐步实现与公安等相关部门的数据对接，及时更新原民办教师养老补贴发放名单，提高资金发放的及时性和准确性。二是进一步明确教育部门和社保部门的具体工作职责划分，破除信息“孤岛”，实现互联互通，健全联动管理机制，强化资金支出监管。确保服务端和治理端“质效”双提升。
[bookmark: _Toc19420][bookmark: _Hlk91057272]（三）增强绩效意识，强化全过程监管
一是建立健全资金全过程绩效管理机制，完善绩效指标体系结构，提高绩效管理工作的质量水平。二是及时开展中期绩效监控，对资金使用情况实施“双监控”，强化资金日常管理。三是加强管理人员的绩效培训，提高相关人员绩效管理技能，提升绩效管理理念。
六、综合评价结论
根据评价指标体系和评价标准，通过数据采集、现场调研等形式，对 “2020年南阳市原民办教师养老补贴项目资金”进行了客观评价，该项目综合评价得分为82.58分，根据《南阳市市级预算项目支出绩效评价管理办法》（宛财办〔2020〕35号）规定的“优、良、中、差”的绩效评价等级标准，该项目绩效评价等级为“良”。

1